Sed ubi testator tantum institutionis partem in scriptura exprimit q̄ ex ipsa scriptura colligi pot̄ a parte tota: licet ali quod verbū desit in scriptura tūc valet. Ideo q̄ lex intel ligit in nūcupando nō fuisse defectum. 7 defectū scripture intelligit quasi non fuisse defectū: cum per illud q̄ est scri ptus appareat inieño dicentis vt in exemplo sup̄ posito vt l. i. §. sinautē. 7. l. quotiens. ff. de heredi. institutē. In legat̄ autem 7 fideicomis. que probant̄ dicta: licet nō sit in eis substantia testamēt. est tamē in eis substantia legati ipsi? Unde puto dicit Bal. eandem distinctionē habere locū per predictas rōnes. Sed in errore cōmissō in sentētia: pu ta quia dixit iudex condēno 7 nō est scriptum. R. cuz sen tētia sit ferenda in scriptis scriptura sit d̄ substantia pronū tiationis. C. de senten. ex pericu. re. l. ij. in fi. puto ibi can dem distinctionē adhibēdam quā dixi in testamēto in scri ptis. 7 idem puto in quolibet actu in quo ad eius substan tiam requirit̄ scriptura. vbi autē scripturā sit ad solā pro bationem. tūc dico idem q̄ dixi in testamēto sine scriptis fm̄ Nico. de mata. Et dicit Bal. in dicta. l. quotiens. in pncipio. 7 de heredi. insti. q̄ error cōsanguinitas viciat in stitutionē vt credebā te fratrem meū cuz esses partus sup̄ positus. ideo te substitui. 7 dicit glo. q̄ nō valet vt. l. si p̄. 7. l. nec apud. C. de heredi. institui. 7. l. eam quā. C. de fi deicomis. 7 hoc quādo constat de errore. In dubio dic q̄ si exprimat̄ causā que si vera eēt haberet eum notorie in stituere: vt filium meū titium heredem instituo. 7 tūc pre sumitur causā finalis que si vera est tenet: alis nō. 7 hoc vi detur dicere glo. interlinearis. i. dicta. l. si pater. 7 nil alle gat: 7 pot̄ allegare. ff. de pac. l. si cuz te. fm̄ C. v. Ego dico q̄ non solū si causā importabit necessitatē. sed etiam si im portabit minimam affectionē presumit̄ causā finalis: vt in exemplo sup̄posito quādo errant̄ in fraternitate. casus ē in. l. nec apud. 7 ad hoc facit. ff. de pac. l. tale pactus. §. si. quod ibi nota.

**¶ Tūc videamus de**

errore nominis proprii vel appellatiui. 7 fm̄ Jo. de imo. in. l. si quis in fundi vocabulo. §. lega. i. Error in nomine p̄prio nō habet viciare legatum vt. l. si quis in nomine. C. de testa. 7. §. si quis in nomine. insti. de lega. Idem si sit error in consubibus. l. patronus. §. i. 7. ij. ff. de lega. ij. 7 no. in. l. forma. ff. de censu. Idēz si sit error in patria vel parrochia vt. d. l. patronus. §. i. 7. ij. Acc ob. c. significantes. de rescriptis. de quo Bal. in dicta l. si quis in fundi vocabulo. opponit 7 non soluit. de quo dic per Joan. an. ibi in nouella. super tex. quia nō consta bat ibi de mente. Error vero in nomine appellatiuo habet viciare vt dicta. l. si quis in fundi vocabulo. nisi forte res eēt presens vt est glo. singularis. in. l. que extrinsecus. ff. d̄ ver bo. ob. vel nisi consuetudo loquēdi excusaret eum vt. l. la beo. §. tubero. ff. de suppel. leg. nisi eēt aliqua cōformitas 7 nō omnimoda d̄similitudo vt. l. liberorū. §. quid tamē cassius. de lega. ij. vel nisi constaret de mente 7 de substā tia corporis per protestationē p̄ambulā corporis vt tan git glo. in dicta. l. si quis in fundi vocabulo. allegata. i. glo. super verbo vocabo. 7 ex glo. ij. circa fi. eiusdēz. in dicta. l. si quis in fundi vocabulo. ¶ No. q̄ vbi discordat nomen cum similibus: vel cum rei qualitate pot̄ attenduntur fines vel rei qualitas q̄ nomē proprium de quo in. l. demonstra tio. ff. de condi. 7 demon. ¶ Item ex eadē glo. no. q̄ qua litas rei inserta operat̄ id q̄ appositio finit̄. Et per hoc inferitur q̄ si aliquis accusat aliquē de vulnere cōmissō in pallatio d̄ionuz nō est necesse q̄ apponantur fines ipsi pal latij cum p̄pter qualitātē expressā res satis reddat certā 7 ideo nō eget alia demonstratiōe. l. i. in fine. ff. de dote

pielega. 7. l. cum fmo. cum ibi no. ff. de cōtraben. emp. 7 per hoc limitatur. l. libellorū. ff. de accusa. ¶ Itēz ex glo. iij. in dicta. l. si quis in fundi. in fi. nota fm̄ Ange. ibi q̄ lz possit ad fundum vel partem reduci vel ad terram arato riam tamē censent̄ diuersa in substātia. 7 ideo error habz viciare quod no. Et fm̄ Bar. in dicta. l. si quis in fundi vocabulo. error proprii nominis nō viciat actus int̄ viuos nec in vltima voluntate fm̄ glosam in. l. si quis in fundi voca bulo. fm̄ cōcordānas quas allegat. nō enim viciat stipula tionem vt. l. si quis nomine. ff. de vbo. ob. nec heredis in stitutō. vt. l. si quis in nomine. C. de testa. nec iudicium. ne l. pomponi? scribit. si fructum. ff. de rei ven. ¶ Et an si constet de voluntate testatoris qui in nomine appellatiuo errant̄: an viciet glo. in. l. si quis in fundi. videt̄ contradi cere sibi. vide eam vt declares glo. dic aut constat testato rem errasse in nomine appellatiuo tacite vel aliqua indi tia: puta quia ate dixit se aliquid velle legare: 7 tūc in nullo minus legatum viciat̄ vt in principio dicte glo. ita loquitur glo. in dicta. l. si quis in fundi. allega. ratio quia nomi na appellatiua sunt ita cōmunia q̄ lex nō presumit aliqūē errasse. 7 hoc ex aliquibus inditijs. sicut enim similitz est errare in nomine suo propriomet: vt. l. si. C. d̄ here. insti. ita quodāmodo in nomine appellatiuo. Fallit p̄pter con sonitatem nominū vt. l. liberorū. §. quid tamē cassius. ff. de lega. ij. Fallit si ex cōmuni vsu loquēdi aliter appella retur vt. l. labeo. vers. sicut hoc mirum. de suppel. lega. Si vero cōstat testatori expresse voluisse nominare equū pro mulo: tūc valeret legatum. Et ita loquitur secunda ps dicte glo. Idem si res eēt presens 7 eam testator digito de monstraret sub alio tamen nomine appellatiuo: si diceret hūc equum tibi lego cum eēt bos. l. que extrinsecus. cum glo. ff. de verbo. ob. Et si erratur in nominibus adiectiuis vt si dixit albi cum eēt nigrū fm̄ glo. in dicta. l. si quis in fundi. est idem q̄ in nominibus propriis. 7 videt̄ tex. in l. si. ff. de re. du. 7 probat̄ q̄ errauit in nomine p̄po si posu it cōfines vel aliquā demonstrationē ut quia dixit oliuentū q̄ est cōtinuum alteri fundo testatoris qui nō habebat il lud nomen. vide glo. in dicta. l. si quis in fundi. de qua sin gulariter no. q̄ si fines cōcordāt uel qualitas fundi cum re de qua agimus. illud magis inspicit̄ q̄ uocabulus loci seu fundi. de quo per bar. in. l. demonstratio. ff. de condi. 7 demon. ¶ Error aut̄ in corpore si testator ante factum testamētum cōferens cū aliquibus dixit q̄ volebat uel in tendebat legare. si postea aliud ponit probat̄ q̄ errauit in corpore ex p̄cedētibus v̄bis dictis. hoc sentit glo. in. l. si quis in fundi. allegata. cum dicit intendebat 7 ē. probat̄ ff. de here. insti. l. quotiens. §. i. 7. ij. Ange. aut̄ in. l. si quis in nomine. C. de testa. dicit q̄ error in nomine non viciat dispositionē ut. l. si quis in nole alle. Intellige cum errat̄ in nomine p̄po: scē in appellatiuo ut. l. si quis in fundi uo cabulo. alle. de le. i. saluo nisi inter se noia appellatiua ha beant uiciniam quādam. exēpluz in. l. liberorū. §. quid tū cassius. de le. ij. Et saluo nisi presentia rei cum demonstra tione digito facta talem excludat errorem. exemplum si di co promitto tibi bonum hūc cum sit asinus in presentia cō stitutus glo. est in. l. que extrinsecus. ff. de verbo. ob. Er roz uero sillabe nō niciat dispositionē ut. l. qui habebat. ff. de manumif. testamē. imo nec reddit ambiguum ut in p̄alle. l. Fallit si per errorem sillabe resultat mala latini tas in rescriptis emanātibus a cancellaria pape uel p̄nci pis: quia per multas manus discurrūt non est verisimile cancellariū dimisisse exire d̄ cancellaria. 7 iō p̄sumit̄ falsū de rescriptis. c. ad audientia. per bar. Error i cōstitūtib? ul noie regionis nō viciat dispositionē d̄modo constet de corpore de censu. l. forma. de lega. ij. l. patronus. §. i. 7. ij.

**Q**uid ergo erit si quis legat fundum qui vocatur campus de piro finatum in pertinentijs velle malci qui laborabatur per talem villicium: si in illis pertinentijs non reperitur: sed bene inuenitur campus eiusdem nominis: et ab eodem villico laboratur: et tunc stabimus denominationi regionis vel ville: an vero preponderat idem nominis eiusdem fundi. Et dic qd concurrunt istorum duorum preualet. et ideo fundus debet. Sin autem dicta duo non concurrerent. sed vnum tantum puta nomen fundi. vel nomen regionis: non tunc preualet regionis nominatio et non debet fundus nisi legatarius doceat testatorem. de ipso fundo scripsisse in conjunctione dictorum duorum vt. l. patronus. §. i. et ij. allega. Et attende qd vera est si attendi notationem regionis in casu quodam quodam regionis sunt contigue. nam si essent minus distantes puta quod regio esset versus vnam partem civitatis. et fundus esset versus aliam constitutus crederem tunc preualet nominationem regionis tanquam magis cognitam et mentis memorie commendatam salvo nisi per legatarium probetur testatorem hoc voluisse. Et dicunt doctores moderni error in nomine proprio non viciat dispositum: quia in eo non consistit rei substantia. sed denominatio que potest pluribus modis haberi et sufficit si non habet vno modo quam habeatur alio modo vt. l. qd habebat statum fillone. et fillonum pistore. de re. du. et l. demonstratio falsa. ff. de conditio. et demon. et ibi per Bar. Sed corruptio nominis appellatiui significat corruptionem forme substantialis et non viciat tale dispositum error in nomine appellatiuo nisi per multam similitudinem vt dicta. l. si quis in fundi. ff. de lega. primo. et l. liberoz. §. quid tamen cassius. allega. vel nisi nomina appellatiua non essent omnino diuersa et se haberent tanquam excedentia et excessa: quia tunc error in nomine appellatiuo non viciat vt. l. qui quartam. de lega. primo. et ibi per Imol. vel etiam nisi consuetudo loquendi testatoris hoc supponeret vt. l. labeo. §. idem tiberio. ff. de suppl. lega. si constaret quod erravit in appellatiuo: tamen constaret de certo corpore si probaret per septem testes iste error videtur sufficere et valere: et in nomine proprio sufficit errorem probare per duos testes de quo per Bal. in l. cum proponeret. de lega. ij. Et quod dictum est quod error in nomine proprio non viciat. hoc limita nisi esset error in nomine proprio ipsius loquentis: aut filij: aut coniuncte persone: l. fina. C. de heredi. institu. fm Bal. ibi quia si presumeretur errorem in nomine proprio ipsius loquentis: aut filij: aut coniuncte persone presumeretur eum factum esse vt dicta. l. fina. quia fatuitas reputatur nomen sui: aut filiorum aut coniuncto: um ignorare: imo presumitur quis scire vt. l. de tutela. C. de integ. restitutio. minorum. et l. optauit. unde cognati. Et quod dicitur quod error in nomine appellatiuo viciat. hoc intelligitur nisi res presens et demonstrata sit quia error nominis appellatiui tunc non viciat vt est gl. in l. que extrinsecus. ff. de verbo. obliga. Error vero artificij si nocet nec viciat vt dicta. l. qd habebat. allega. nec etiam viciat error in nomine regionis vt supra est dictum: vel etiam patrie vt. l. patronus. §. i. et ij. allega. sed preualet nomini proprio vt ibi. nec etiam error in consensibus vt no. glo. in l. forma. de censu. nec etiam error in syllaba nocet seu viciat ff. de manumiss. testam. l. qui habebat. nisi resultaret mala latinitas loquendi in rescriptis pape vt est dictum: quod in alijs non viciat vt. l. plautius. de auro et argento legato.

**Superest ut nunc uideamus de errore qui in iudicijs committitur: et licet supra sit late dictum quando partes errant siue in iudicio: siue extra iudicium. adde adhuc quod dicit Bal. in l. de tutela. de integritate restit. minorum. ubi dicit gl. quod si hodie credo vnum eras possim contrarium credere: quia**

deamus de errore qui in iudicijs committitur: et licet supra sit late dictum quando partes errant siue in iudicio: siue extra iudicium. adde adhuc quod dicit Bal. in l. de tutela. de integritate restit. minorum. ubi dicit gl. quod si hodie credo vnum eras possim contrarium credere: quia

assertio fundata in credulitate si officit quod si postea credat contrarium. non potest dicere et probare: et ex dicta glo. collige quod per confessionem factam per verbum credo. semper quis potest probare contrarium: quia non dicit quis esse contrarium sibi licet hodie credat vnum: eras aliud. et hoc facit ad executionem doctorum qui dant consilia contraria contrarijs temporibus per verbum credo. certe erubescenda est ista varietas. C. de modo mulctaru. l. eos. Item facit quod confessio facta per verbum credo possit corrigi: nec dicatur quis prius diuersis temporibus per verbum credo. quia hominis opinio potest variari. sed ego credo quod dicatur per iurum. nisi allegat qualiter aliter nunc credit proprius. et est ratio quia ex prima confessione seu responsione est ius quesitum aduersario vt. l. ij. §. quod obseruari. C. de iurament. calum. et facit quod non de restit. spo. cum ad sedem. et vide que supra dixi post Ja. de bu. circa hoc.

**Uid autem sit de errore**

re aduocati videamus. Circa quod dicit Jaco. bu. in l. errores. C. de errore. aduoc. quod quandoque errat aduocatus. et loquitur. l. i. et fin. C. de errore. aduoc. Aliquando errat tabellio scribens. et loquitur. l. errores. C. de errore. aduoc. et dicit ibi Jaco. bu. vidi multoties de facto hoc enenire. nam iudici debet denuntiare maleficia et qui nesciunt litteras faciunt sibi scribi a quodam notario nomen delinquentis et locum. Quandoque notarius errat in nomine delinquentis unde iudex vult iudicium de falso punire certe non debet: quia error talis non debet nocere vt. l. errores. alle. Hosti. vero in summa de pfe. §. an error. dicit de errore aduocati: an reuocari potest. dicit quodammodo placet. quod usque ad triduum tantum potest. C. de errore. aduoc. l. si. Alio dicit quod quicunque ante finem probationis errorem. Non ob. l. si. alle. nam ibi sic accidit de facto: quia sententia lata infra triduum primum confessione ab aduocato facta: quod scriptum inuenias distingui videtur. vtrum aduocatus erravit in iure: et tunc sine omnibus potest reuocari: quod cause mere qualitate certiore habeo quam iuris statuta et subtilitates que forte mihi minus plene vel penitus sunt cognite. Si vero in facto erravit. ego interrogatus an ratum habeo quod aduocatus meus in iudicio dicit ridi quod sic pertinere est ac si ego confitendo errassem: ergo probato errore reuocare potero: quandoque ante finem. C. de iur. et fa. igno. l. error. et ff. de confes. l. non fatetur. sic intelligas. C. de errore. aduoc. l. i. nam et post sententiam reuocatur quandoque error probabilis. ff. quando ac. de pe. est analis. l. ij. Sin autem non fuerit a me quesitum: vtrum habeam ratum vel non: vel fuit quesitum: et ego caute respondi: in hunc modum habeo ratum id quod pro me dixerit. sed quod contra me non habeo ratum: tunc errorem suum in uerbo sine probatione aliqua infra triduum reuocare potest: sic intelligas. l. si. C. de errore. aduoc. dicere enim quod ita accidit de facto diuinitio est. et pro hoc sententia facit optime: quia confessio aduocati per procuratorem fuit eadem die in uerbo reuocata: et per consequens non fuit lis contestata de appella. cum causam. et a contrario sensu: de censibus. e. olim. Videtur etiam quod error sine proprio: siue procuratorius reuocari possit de elec. c. scriptum. §. i. si audi incotinenti de testi. cogen. c. preterea. super quo vide quod non. de elec. c. in summa. §. qualiter. super verbo mor. Ideo vide de procuratore fines mandati excedente ar. c. olim abbas. de officio delega. vel illud quia ad hoc non est datus scens forte in his ad que forte constitutus est. Error igitur aduocati eodem die potest reuocari vt dixi supra. et dicitur infra triduum: ar. in his que non. Hosti. in summa. i. ti. de pfe. §. quod intel ligat. v. dñs. c. et sc. Et vnde hoc triduum computandum a tempore scientie. Elapso autem triduo pende bitur: ac si principalis esset confessus. et sic etiam potest intelligi. C. de errore. aduoc. l. i. sit

ergo cautus: diligens advocat? quando petet a clienti suo an habeat ratum id qd ipse advocatus dicit i iudicio: nec pudeat ipm advocatum ostendere vt docui sup. l. vt dicat habet ratum si quid p ipso dixerit: si contra no habet ratum vt sic fernet clienti dictum bñfitium: quia qd clientulus cogatur habere ratu id qd advocatus dicit in iudicio: iue nisse me no memini iure cautuz nisi quatum no. ipe Hostien. in ti. de postu. in suma. §. quid pertinet. si probat in teresse positomb? z de licetia iudicis respondere posse: z illud dicit qd hoc qd dicit de triduo locum habet quando clientulus absens erat sicut Hostien. distinxit de pioen. i ti. de cofessis. §. qualiter intelligit. versi. domini. z sequenti. sed verius est qd hic notavi. s. proximo. Confessio rite renocata non nocet: de appella. c. euz causam. de censu. c. cum olim: Attende qd l. y. in. l. i. de erro. aduo. querit. po ne qd protestatio talis precedit si aliqua dicantur qd sunt vti lia cause valeat als no: z talis protestatio fit per clientulsi vel per ipm advocatum: niquid si postea dixerit alqd sibi non vtile pcedicabit. z tenet qd no fm Ide. argu. ff. de le ga. iij. l. si quis. in pncipio. vide in simili protestatone Archidia. in. c. si delegatus. extra de offi. delega. libro. vi. als errares. vide Jo. an. in. c. fina. de scriptis. in clemen. vbi videt. aliter tenere. adde glo. xviij. distin. c. si romanoruz. vbi dicit qd no valet talis protestatio. Romani de rota con clusioe. elxxvi. dicit qd si instrumentum est factum ad peri tionem solius aduersarij vt in appellatone: tuc iurat pro testatio. si ante producatu instrumentu factu inter par tes no iurat illa protestatio: allegat. c. venerabilem. de ex cep. Bal. autē in. l. fina. de erro. aduo. dicit qd error aduo cati pot renocari vsqz ad sententiam etiā in causa appella tionis. z ideo cofessio pot renocari in causa appellatōnis probando errorem: probādo cōtrarium. vt no. ff. de appel la. l. creditor. §. iustis. no. etiam per Ly. in. l. ij. C. quozuz appel. no reci. Itēz si advocatus loquitur litteraliter z cli entulus est ideota fm glosa in. l. i. C. de erro. aduoca. con fessio tuc advocati no nocet clienti: nec pcedicabit: quia fm glo. ibi confessio advocati debet fieri ad hoc vt pcedi cet clienti presente z intelligente. Et certe hoc dubium est bonum gra dubitatiois tollende. Unde nota dictum necessarii corpo qd dicit prescub? intelligit z intelligenti bus. qui enim no intelligit no dicitur ee presens vt. l. corā. ff. de verbo. signi. z. l. diem. §. coram. ff. de arbi. fm Bar. consulo tamē tabellōi qd no scribat hec vba parte presen te nisi vulgarizat sibi dictum advocati quādo clientulus ē talis qui non intelligit litteratā loquelā: als dō facili posset coficē falsi iustiz cū pūna icludat itellectū fz opi. Bar. Et dicit idēz Bal. in rubrica. C. q admitt. ad bono. possessio. qd illud quod requirit presentia iudicis qd sic debet fieri qd iudex intelligat qd fit coram eo. Ignorās enim no intelli gitur prestare presentia: nec cōsensum. ff. de verborū sign. l. coram. ff. de arbi. l. diem proferre. §. coram. ff. de testa. l. heredes palam. §. in testamētis. in versi. certiores. Et no. glo. in. l. i. C. de bono. possessio. fm tabulas. Et ideo dicit Bal. ibi de facto dicebam cū partes simulāt cum ra citam donatōne celebrant: licet iudex interponat decretū tamē dicitur donatio in sinuata quia no erat notum iudici qd no intenderent donatōnem celebrare aperte itaqz et intelligibiliter natura negotij exponēda est z declaranda iudici. de edicto diui adria. tollen. l. si. als no intelligit fa ctus i presentia eius. ad hoc. ff. de bono. possessio. l. seru? z idem est si in aliquo actu requirit propinquoū seu ami corum presentia. nam debēt factum clare intelligere. als si actus eet simulatus no dicitur ee presentes: hoc dicit gl. ff. de bono. possessio. l. tutor. dum dicit amico z iudice sci entibus: quā glo. ad hoc singulariter no. Archy. xxxv. q.

lx. §. i. dicit an liceat errorem advocati corrigere: z videt qd no per id qd legitur z no. de appella. c. cum causam. vbi etiā Inno. z Hostien. dicūt qd eadez die debet renocari: quia si ultra vnam diem tacet dominus siue procurator: tunc ra tum habere videt. ibi tamē dicit Goffre. qd advocatus er roneam cofessionē pot renocare no solum illa die vt ibi di xit. sed vsqz ad triduum. C. de erro. aduoca. l. iij. imo vsqz ad sententia. C. de tu. z fa. igno. l. error. si enim pprim erro rem licet renocare: multo fortius alienū fm Goffre. Alij dicūt qd tātuz vsqz ad triduum per predictas. l. C. de erro. ad uoca. dicētem qd aliud est in errore advocati qd lingatoris. nam infra triduum plus nocet mihi pacto aliena qd propria C. de pac. l. pactum qd. z. l. fina. sed tu dic qd i dicta. l. iij. C. de erro. aduoca. factum notat z non statuitur ius. de hoc notatur extra dō diuortijs. c. ex litteris. quod nota dili genter.

**Errore testis subiu**

d ciamus. Dicit Hostien. in suma in ritu. d te ste. §. super quibus. circa si. vñ. item potest reddere testis. qd pot reddere testis z interpretari dictum suū si ita obscure erat qd non possit sententari: qd enim obscu re dō p no dicto habetur. ff. de interroga. actio. l. de etate. §. nihil interest. z obscure scriptū pro si scripto habetur. ff. de his que pro no scrip. l. ij. z hoc ad instātia iudicis intelligas vt in. c. cum clamor. de testi. no eniz dō nouo ali quid dicit: sed qd dixerat declarat. ff. de testa. l. heredes pa lam. §. si quis post testamētum. de acquirē. rerum domi. l. adeo. §. cum quis aliena materia. in fine. als faciēda ē interpretatio cōtra illum qui produxit eum vt no. Hosti. in suma de proba. §. z qualiter. in fi. qd si testis propro mo tu venit dicens qd vult corrigere dictum suū: z cum primo dixisset album modo dicit nigrum: videt qd stādū sit ran tum vltimo testimonio. ff. de heredi. insti. l. si ita scriptum. pmo rñ. ff. de manum. testamē. l. stibus. Cōtra quia li bi z fidei sue derogat de testi. c. si nobis. z. c. cum in tua. dicas qd si habuit tractatum cū aliqua partium non ē ad mittendus: quia suspectus ē: als scipm corrigere poterit: si tamē als sit honeste z bone opinionis: z sic intellige qd in continēti pot scipm corrigere vt dō testib? cogē. c. preterea. vel dicas illud incōtinenti arbitrarium argu. iij. q. iij. te stium fides. ff. de testi. l. iij. Quid enim si sit quidaz epi scopus: quidam religiosus qui no imemor ē sue salutis. i. q. vij. laucimus. de procura. c. in nostra. ad si. certe hoc de bet valere quia pro persona presumit. Et quid si postea cōtraxit affinitates cum aliqua partiū vel nimiam familia ritatem. certe in hoc casu si fuocatur suspect? ē: quāuis va leret testimoniu suū si no reuenteretur. ad hoc. ff. de postu. l. cni corum. §. affinitatis. d testi. cogen. c. preterea. sic pot intelligi. xxxv. q. vi. de parentela. Ide. d perusio in. e. pre terea d testi. cogen. allega. dicit qd glo. dicit in dicto. c. pre terea. qd testis non pot corrigere dictuz suū in causa appel lationis: ē enim alia instātia a causa pncipali. z corrigere non pot nisi in eadem instātia: z anteq loquatur partib? fm glo. ibi. dicit Inno. ibi z anteq loquat alicui persone z anteq exeat conspectū iudicis: z hoc casu iudex attēdet modum z causam coniectōis. z incidit in suspicionem nisi iudex probabiliter cognoscat quare variat vel vacillat: si autē testimonio suo addat tuc ei qd addidit minus fides adhibetur: z habes tres casus. quādoqz testis vult corrigere dictum suū: z tunc pot si incōtinenti illud faciat. z ita loquitur. c. preterea. de testi. cogen. quādoqz vult addere dicto suo: z loquitur. c. per tuas. de testibus. quādoqz vlt declarare: z loquitur. c. cum clamor. de testibus. z de pro batōibus. c. in presentia. Tunc autē testis pot corrigere

addere vel declarare quando simpliciter iurat dicere veritatem. scus si iurat meram et plenam veritatem de accusa. c. cum dilecta. ubi est singularis casus: et dicit idem *De. in. c. lras. de presup.* Nota ex hac glo. qd si testis dicit in secundo iudicio contrarium eius qd dixit in primo statim primo dicto etiam si varietur modus agendi et etiam si illud dixerit extra iudicium: si enim aliquis tamquam arbiter unum iudicauerit poterit ut iudex contrarium iudicare: et cum iudex a quo succedat in locum iudicis ad quem poterit suam sententiam renouare secundum docto. dicit ibi *De.* dicebat tamen glo. in. c. cum inter. de elec. qd tamquam ordinarius potest renouare electionem a se factam ut a compromissario. *Bar.* autem in. l. eos. ff. de fal. dicit qd licet testi incontinenti se corrigere ut nota. in aut. de testi. §. quia vero. in glosa magna. et est tex. de testi. cogen. c. preterea. et hoc verum qd potest se corrigere incontinenti si iustam causam erroris et correctionis alleget: et hoc iudici videbitur: sed quando simpliciter dicit diuersa: nec dicit hoc facere animo corrigendi: tunc habet ut testis varians: ideo punitur ita intelligit. l. eos. ff. de fal. Sed videretur qd non haberet tamquam varians: neque dictum vltimum enervaret primum. sed dicto primo est standum ut l. generaliter. C. de non nume. pccen. de testi. l. sicut. s. ibi secundum dictum testis fuit post publicationem et extra iudicium non in forma iudicij. Si autem utrumque dictum fuisset in iudicio et in forma iudicij: tunc loquitur. l. eos. allegata. quia tunc habetur tamquam varians. Ideo dicit in hac materia secundum *Barthol.* ibi quando testis variat in eadem causa inter easdem personas: et tunc aut secundum dictum est cum tormentis: et tunc aut dicit hoc animo se corrigendi. aut non: ut patet ex supradictis: quandoque testis variat in iudicio ab eo quod dixit extra iudicium. et tunc aut primo testificatus est in iudicio. Secundo dicit contrarium extra iudicium: et statim primo dicto ut. l. generaliter. allegata. et c. sicut. de testi. Et ut primo dixit extra iudicium: et postea dixit contrarium in iudicio: et tunc punitur ut falsarius: ut. l. co. ff. de falsis. ij. rñ. Si vero profert varia testimonia et diuersa: tunc punitur ut falsarius: ut. l. eos. allegata. ij. rñ. Et dicitur falsa testimonia quando quis dolose contra veritatem deponit. Varia sunt quando unum dicit in vno articulo. et in alio articulo aliud dicit: et intellige qd sit varietas ista circa factum seu negotium principale: seu circumstantias ipsius negotij principalis. nam si veritas est circa demonstrationes aliquas ipsius negotij: et circa pronomine uel agnomine vnius ex partibus: non dicitur propterea varietas testis. arg. l. his verbis. in fine. ff. de here. institut. et l. pe. ff. de re. di. Sed tunc dicitur testis varius si variaret circa tempus vel locum contractus vel delicti: ad quod facit quod non. C. de testi. l. testium. Aduersa et contraria dicere dicuntur qd dicitur incompatibilia: puta in vno articulo dixit unum in alio articulo dixit aliud quod est impossibile concurrere cum primo: facit quod non. Inno. in. c. preterea. de testi. et in Specu. in titu. de teste. §. primo. versu. item quod est varius. et versu. item qd aliquid. Et dicit idem *Barthol.* in. l. si postulauerit. §. sed si negauerit. ff. de adul. qd licet testis antequam torquetur dicat unum: et postea postquam torquetur dicat aliud est creditum ei quod per torturam dixit quod tene menti. Item secundum eum in. d. tex. sed et si negauerit. videtur expressum qd possit testis corrigere dictum suum: et si primo dixit mendacium postea potest dicere veritatem. Glo. tamen in aut. de testi. §. quia vero. videtur dicere qd non possit corrigere dictum suum ita non. ibi et ita communiter observatur secundum *Barthol.* Sed illa glo. loquitur in correctione dicti quam facit testis sponte. sed si metu tormentorum vellet corrigere dictum suum puto ei standum semper ante publicationem per illius textum. sed si negauerit. Non tamen assessores faciunt qd non repetitur nisi unum dictum. l. illud quod dixit post tormenta. Ange. autem in. l. de

tormentis. C. de questio. dicit qd contenti contra se non statim nisi persuerauerit ut. l. i. §. si quis vltimo. ff. de questio. Contenti de alio ut testis statim: licet si persuereret: quia statim dicto primo: non autem vltimo qui se corrigat absque tormentis et absque causa rationabili: scilicet si cum causa rationabili ut. §. si vero. in aut. de testi. et c. preterea. de testi. cogen. de quo per glo. in. c. lras. de presup. Sed si corrigat in tormentis repetitur non statim dicto primo: neque secundo. sed iterum debet repeti et stabitur illi dicto in quo persuerauerit tamquam vero. et ita intellige glosam primam. versu. alij dicunt. in dicta. l. de tormentis. et ita intellige *Barthol.* dicentem neutri dicto standum: quia concedo antequam tertio repetatur salvo nisi in animo iudicis se deat et salvo nisi fuerit locutus cum parte: quia tunc statim semper dicto primo et non posteriori secundum dictum. §. quia vero. Et ideo tene pro constanti qd quando quis non torquetur in se: sed torquetur in alium tamquam testis non requiritur persuerentia. immo statim primo dicto arguitur dicto. §. quia vero. et hoc credo verum sine dubio quando est locutus cum parte. si autem locutus non fuit cum parte et repetitus in tormentis dixit contrarium eius quod dixit primo. dixerunt quidam standum esse posteriori dicto per illud generale posteriora prioribus. Et in hac opinione fuerunt illi de quibus fit mentio in glo. l. de tormentis. allegata. in vltimo membro illius glo. ibi dum dicit tertium contra. *Barthol.* autem dicit qd neutri dicto est standum per. l. qui falsa. ff. de testi. et per. l. eos. ff. de falsis. et hoc ipse tenet in l. repeti. ff. de questio. *Barthol.* in. l. eos. ff. de falsis. videtur tenere qd aut testis variat sine tormentis: et habet locum. l. qd falsa. Et variat in tormentis et statim vltimo dicto per. l. si postulauerit. ff. de adul. versu. sed si negauerit. Et hoc dicit *Ang.* sibi placet si non fuit locutus cum parte: salvo nisi in animo iudicis se deat ut dixi ex aliqua rationabili causa qd primum dictum verisimilius et negatio partis verius vel iusti? sit ipse autem magis scire potest quam alius ut. l. iij. §. idem dicitur. ff. de testi. Et ideo contingente hoc casu potest testis iterato repeti: et tunc videbitur in qua confessione persuereret: an in prima: an in secunda: et et debet stare iudex in qua inuenit eum persuerentem: et ita intellige opinio. illorum qui dicunt qd confitens de alijs in tormentis debet persuerare. nam ista persuerentia attendenda est eo casu quo tortus testis dixit unum: tortus secundo dixit oppositum. nam torquendus est tertio ut videat in quo dicto magis persistat: et hoc est valde equum. facit quod nota. de testi. co. c. preterea. et ibi per canonistas. Unde non credo dicit *Ange.* dictum *Barthol.* ita indistincte et simpliciter verum: quia secundo dicto creditur. *Petrus* autem de perusio in consilio suo quod incipit *Punens* talis est. extra iudicium vna cum alijs docto. sic dicit testis extra iudicium antequam examinaretur in iudicio dixit et confiteretur coram iudice quod ipse testis nunquam viderat qd ipse prius percussisset seu percuteret martinum: et si quo tempore diceret contrarium vel dixisset non diceret verum: postea examinatus per iudicem malefactorum super inquisitione formata contra titulum de percussione facta contra martinum qui testis dicit vera esse contenta in inquisitione et qd vidit qd dicitur Titus percussisset dictum martinum et vulnerauit. queritur nunquid dicitur titus possit denari de dicto maleficio vigore dictorum testium qui primo dixerunt ex iudicio qd nihil viderunt. postea in iudicio dixerunt contrarium. Super hoc puncto dicit *De.* dico de iure qd standum est primo dicto. pro lato extra iudicium et non secundo prolato in iudicio. casus est in. c. per tuas. extra de proba: et quod nota. extra de prescriptio. c. litteras. hinc est qd testis punitur quando dixit contrarium eius quod primo dixit extra iudicium ut. ff. de falsis. l. eos. *De.* de perusio vtriusque iuris doctor. et ita etiam dico et consulo ego *Monfrus* de perusio legum doctor per ea que non. *Barthol.* in dicta. l. eos. dicit tamen facit illud quod

not. glo. extra de testi. c. cum causam. in glo. hec littera. in fi. vbi dicit qd si recepti sunt testes coram iudice incompetenti qui dixerunt contrarium coram iudice competenti standum sit ultimo dicto. et non primo fortius igitur si primo extra iudicium. Sed forte dici posset ut dicit Bar. i. d. l. eos. qd tunc standum est secundo quando seipsum corrigit. Secus quando simpliciter testificatur. nam negari non potest qd ipse testis inspectus est et potest de falso puniri. ergo sua fides nulla in suo testimonio. et idem dico ut supra ego Marcus Ang. de perusio. nam h regulariter in absentia iudicis non valeat dictum testis ut no. per glo. in l. solam. C. de testi. et in auten. ut defunc. seu fune. et nihil operet ad valorez pbationis tamen quantum ad propositum talis testis postea attestando contrarium presumitur falsus et falsarius puniatur sicut no. in d. l. eos. Bal. autem ut sequitur sic consilio. Ego Bal. de peru. in causa michaelis comissa mandatorum magnificorum meorum dominorum civitatis assisi sic consilio. nam de hoc sunt opi. contrarie quia Bart. in l. eos. ff. de falsis. dicit tales testes falsum deposuisse in iudicio cum per prius affirmaverunt contrarium. tamen sequitur qd dictis testibus non sit credendum sed debeant de falso puniri. Sed glo. ordinaria dicit contrarium extra de testi. c. cum causam. et ista est veritas quia statim eorum dictis quando solemniter deposuerunt non autem eorum dictis quando extra iudicium deposuerunt quia nullam fidem faciunt. in clem. de testi. c. de testibus. a contrario sensu. Et hoc etiam probatur quia testis in iudicio cogitur inuitis dicere verum et sub vinculo iuramenti et pro utraque parte. ut l. i. ff. de testi. Et ideo non artantur testes nec pars stare suo dicto quod extra iudicium asserit primo quia si in iudicio lite non contestata non solemniter deposuisset posset postea solemniter deponere contrarium licet hoc casu testis esset multum suspectus et forte non crederetur ei sine tormentis. ar. ff. de edil. edict. l. quero. §. si na. Et predictis concluditur qd dictis attestatoribus debet dari fides Bal. Idem Bal. dicit in alio suo consilio quod incipit in christi nomine amen. Licet assessores euntes post Bar. ut eccieredant plus sibi quam gloriaribus et veritati tamen hoc est valde reprehensibile. dixit enim Bar. qd si testis extra iudicium dixit verum et in iudicio aliter debet puniri de falso nullo alio pbato. per l. eos. de falsis. nisi dixit esse casum. sed veritas est in contrario. et de hoc est glo. ordinaria. in c. cum causam. de testi. in glo. super verbo hec littera. vbi dicit glo. qd testimonium tale in iudicio depositum pbat qd numime probaret si esset de falso condemnandus. hoc etiam patet per rationem. nam aut volumus qd dixerit falsum extra iudicium. et per hoc non puniatur de falso. aut dixerit in iudicio et de hoc non constat quia illud dixit extra iudicium fide non facit. C. de testi. l. iurifurandi. Item est expressum qd testis qui dixit extra iudicium se nescire potest in iudicio testificari veritatem. r. coll. qd sit inuestitu. c. i. vbi est tex. vnicus in iure. Non obstat l. eos. alle. quia illa loquitur in tribus casibus. Primo quando in una et eadem productione solentem testis est sibi contrarius. Secundo quando est contrarius suo sigillo. Tertio quando in diversis productionibus solemniter factis est sibi contrarius in iudicio. extra iudicium nil loquitur ibi et miror qd tam preclarus doctor mens ita erravit in casus positione. arbitrium ergo iudicis vel operatur. qd iste casus non subiacet penne falsi nisi aliter pbaret qd falsum dixerit per testes improbatos qui interfuerint facto aliter nullatenus potest condemnari. Et ita consilio ego Bal. de per. Dominus flozianus in l. qui falsa. ff. de testi. in casu piedi. eto videtur sequi Bal. dicens qd melius facit tex. in c. i. qd sit inuestitu. facit etiam. C. de testi. l. solam. pincta glo. vbi dicit qd attestatio testis facta coram vicinis nil releuat. quia extra iudicium et extra formam iudicialem. Non obstat glo.

in c. litteras de presumpt. quia ibi est speciale in causa matrimonij. Archidia. autem. xxxv. q. ix. §. i. super glo. i verbo errorem. an testis possit dictum suum corrigere dic qd glo. dicit qd sic incontinenti. adde dicit ipse id est antequam loquat partibus sicut Vincen. Boffre. Philip. et Ber. vel alicui persone sicut Inno. sed Hostien. hic dicit hoc arbitrio iudicis relinquendum qui qualitate personarum attendat et verum testes tractatum habuerint cum partibus vel non et sicut hoc et alia circumstantias correctionem ipsius testis reprobet vel admittere argu. ad hoc extra de testi. c. preterea sicut Hostien. De hoc verbo incontinenti legitur et no. de appel. c. an sit. de mut. peti. c. i. et adde qd no. extra. de locato. c. potuit. in glo. et ita patet glo. no. i dicto. §. i. xxxv. q. ix. sic dicit no. qd partibus et advocatis licet corrigere dictum errorem suum quas doctores ante sententiam. extra de censibus. c. olim. C. de de iuris et fac. igno. l. error testibus incontinenti corrigere. extra de testi. cogen. c. preterea. Item dominus potest incontinenti errorem procuratoris corrigere de offi. delega. c. cum olim. in fi. nisi erravit in petendis iudicibus suspectis. de causa possess. et propriet. c. cum olim. Item iudex potest errorem suum corrigere in interlocutoria sententia. ff. de re iudi. l. quod inffit. sed diffinitivam sententiam nullus potest corrigere. Item dicit glo. in c. graue. xxxv. q. ix. qd iudex potest sepius interrogare testes cum dubie aliquid dixerunt. ut in c. iudicantis. xxx. q. vlt. de ep. et ven. c. cum causam. ff. de interrog. ac. l. ubicumque. nec aliter ad veritatem pervenit nisi circumstantie omnes diligenter querantur. ut. xxij. q. vlt. c. oc. eidit. et sicut Archidia. ibi adde ad hoc extra de testi. c. cum clamor. vbi de hoc. S3 ibi Ber. in casu illi. c. ponit hoc esse verum cum iudex ex officio inquirat. secus creditur in ordinario iudicio. Et idem videtur ibi inuere Innocentium. Sed tu dic sicut Archidia. qd testes in hoc casu possunt iterato produci scilicet cum dubie vel confusse dicunt vel obscure. extra de testi. cogen. c. preterea. §. eadem. q. vi. de parentela. ff. de questio. l. repeti. quod enim obscure dicitur pro non dicto habetur. ff. de interroga. acti. l. de etate. §. nihil interest. Item qd obscure scriptum est pro non scripto habetur. l. ij. ff. de his que pro non scrip. habent. sicut Boffre. et etiam post conclusionem iudex interrogare poterit testes. si opus fuerit. de fide instrumeto. c. cum Joanes. sicut Vincen. ibi Hostien. dicit qd si magis placet qd testes sua dicta valeant declarare. de hoc etiam satis no. in summa de testibus. §. super quibus. v. sed nunquid tenet. cum versu. sequenti. Et not. Ber. extra de proba. c. in pcuria. in glo. sed ratione. et de testi. c. per tuas. ibi videas. et quod not. Alcur. in auten. de testi. §. si vero. in glo. primo videtur. Ludovicus vero in l. qui bona. §. si quis stipulat. ff. de dam. infec. questui. an stet dicto deponentis super eo super quo cum alis interrogatus esset dixit se nescire aut recordari dicas sicut cum qd de hoc est tex. que Bal. reputat singulari. in c. i. qd sit inuestitu. in seu. sed similis est illi tex. alter textus. in co. lib. c. i. §. noradum. de nodis seu. vbi ipse idem illud no. qui tex. dicit qd sic. et ita voluit Ange. licet nil allegaverit. in l. quidam tabularum. ff. de fur. motus per illum tex. et potest esse ratio. quia licet bodie non fuisse recordatus cras potuisset recordari ut in c. cum causam. extra de testi. i. glo. memoria cum in labiis est. ff. de acquirere. here. l. peregre. de carbo. edic. l. ij. Nec exclusioni ob. c. preterea. de testi. cogen. vbi testis non potest ex intervallo dictum suum corrigere. quia illud verum vbi secundum non computaretur cum primo. secus est hic vbi computari potest. et hoc vult nota. glo. in cap. causam que inter archiepiscopum. i. ultima glo. eo. rim. vbi hoc. sentit glo. Ber. Et quando testis potest seipsum corrigere ex intervallo. et quando incontinenti. vide Bar. i. l. eos. de falsis.

et in l. q. quid astringende. de verbo. obligatio. et Bal. in auten. at qui semel. de proba. per Innoc. et Lano. in. c. cum clamor. de testi. et c. preterea. de testi. cogen. et per Jo. de imo. in. l. inter stipulantem. §. i. de verbo. obligati.

**Q**uid autem si dicit ita. nuquid cras poterit deponere contrarius: in teste potes ita dicere quod aut deponit per hoc verbum credo et subdit causam necessario concludentem verum esse illud quod credit. et tunc contrarium deponendo credere non potest. Aut deponit per verbum credo absque alia causa: et tunc dictum testis non valet: quia credere est nescire. et qui deponit per verbum nescire non est amplius admittendus: ut in glo. dicto. c. causam que iter iconomii. alle. qua distinctio est Joan. an. in. c. preterea. in nouella. super verbo incotinenti. dicit quod testi licet suum dictum corrigere incotinenti. id est ante partibus vel alicui persone loquatur. aliter presumit contra eum. nec valet correctio. nec tantum primo dicto stabitur argu. c. sicut de testi. quavis illud. c. loquat post publicatorem testium et post sententiam. sed eadem ratio videtur etiam ante publicatorem. et debet stari primo dicto ubi in secundo dicunt contrarium. tamen erit minor fides adhibenda. quia per secundum debetur primo Sinaurem antequam exeat conspectum iudicis se corrigat. iudex debet tunc prudenter adnertere et attendere modum et causam correctionis. de accusa. ca. cum dilecti. nisi cognoscat eum probabiliter se corrigere incidit in suspensionem vel vacationem. ff. de testi. l. in testibus. vel variationem. c. titu. l. qui falsa. si non corrigat sed addat si hoc faciat antequam exeat presentiam iudicis constat licitum esse si postea hoc facit postquam potuit loqui partibus audiendum est sed minor si des adhibeat et argu. in. c. preterea. allega. et ianten. de testi. §. quia vero. Et nota quod varias dicit ille qui primo dicit aliquid cuius postea dicit contrarium. nullam variationis causam assignans. Contra dicens qui primo dicit duo in compatible. et si dicit se iterfuisse contractui tali die et loco postea dicit se illa die fuisse alibi. Vacillans qui dubitando et timedo loquitur. Item qui varie loquitur. ff. de falsis. l. cos qui. ff. de testi. l. ij. et l. qui falsa. horum autem testimonium non valet. ideo punitur. C. de testi. l. nullum. Innoc. de hoc vide in Spec. de teste. §. i. versic. item quod testes sunt varij. et versi. sc. ubi ponit dictum Jaco. butri. de ignorate: errante et timbante. Et licet quidam dixerint quod testis possit reuocari errorem suum usque ad sententiam sicut et principalis. C. de iuris et fact. ignoras. hoc tamen non placet Joan. an. nec Goffre. glosa tamen in dicto. c. preterea dicit quod testis potest corrigere dictum suum incotinenti. id est in eadem instantia iudicij antequam partibus loquat. quia postea subornate presumit. sed hoc potest intelligi secundum glo. habito respectu ad qualitate persone ut sic possit corrigere etiam ex ista ratio. et dicit Jos. au. super dicta glo. post Hostie. quod licet super hoc multa sunt scripta ipse tamen putat hoc esse arbitrarium ut considerata qualitate persone: quantitate intervallo: colloquio partium et aliquis circumstantijs iudex correctionem admittat vel non admittat.

**De errore inuentuarii.**

Bal. i. aut. sed cum testator. C. ad. l. fal. dicit quod si heres erravit quod plura posuit in iuentario quam deberet potest errorem corrigere coram iudice citatis creditombus et legatarijs non propria auctoritate: argu. C. de iuris et fact. igno. l. cum falsa. et ff. de acquir. re. domi. l. que quisque. et idem dico in iuentario tutoris si iustus error probetur aliter statur in iuentario. argu. ff. de regu. iur. l. si libarius. famil. her. l. si familie. C. arbi. tute. l. fina. et l. rura. C. de omni agro deserto. et dicit Lyn. in. l. veteris. C. arbi. tuto. quod si tutor erravit in iuentario puta quia posuit do-

mun alienam quam credebat rem pupilli fore non nocet et illum errorem potest corrigere: quia lex illa veteris locum habet in rebus mobilibus que possunt occultari et subtrahi. non autem in immobilibus que occultari non possunt secundum Jaco. de are. Dominus Bar. de saly. f. dicta. l. veteris. arbiture. dicit quod dicta. l. loquitur etiam in immobilibus quia non simpliciter dicit. sed cum adiuncto dicens quantitate substantie sue etc. Et sic de omni substantia loquitur et forte etiam ideo dicit quantitate ad denotandum quod non solum res et substantia pupilli debet in iuentario describi sed etiam rerum extimatio ne vilis precij pro alia maioris scij postea restituatur et sic pupilli fraudentur quod frequenter euenit. et videtur mihi probari. C. de magistra. coue. l. fina. et si hoc iure non cauetur equitas suadet. hec ille quod nota. quia venit sepe de facto contra tutores.

**Tunc subiciamus de**

errore arbitri et arbitratoris. dicit Bart. in. l. quid tamen. ff. de arbit. quid releuet illa clausula. quod possit semel et pluries et quoties sibi placuerit. Ita intellige quod possit iudicare pluries hoc est in vno capitulo semel: et in alio postea ut in. l. quid tamen. ff. de arbit. nec potest intelligi quod super eodem capitulo iudicet pluries siue sit arbiter siue arbitrator. nam cum super vna re non possent ferri plures sententie. ut. l. i. C. quando prouoca. non est necessitas. ita nec plura arbitria. Item cum semel est decisum per sententiam arbitri vel per transactionem res desit esse dubia non potest iterum dubitari nec iterum transigi. ut. l. post rem. ff. de transactio. ad hoc ergo ut arbiter possit corrigere suam sententiam super eodem capitulo deberet dici in compromisso hoc expresse: quia possit iudicare semel: et pluries et ipsum iudicatum corrigere et mutare. nam hanc potestatem non habet arbiter de iure communi. ut. l. dicere. ff. de arbit. sed puto quod eis possit attribui ex potestate partium. Sicut enim sunt quidam iudices qui possunt corrigere suas sententias ut pretorio prefecti. ut. l. ab executor. ff. de appella. ita etiam potest concedi arbitris. ut. l. non distinguemus. §. i. ff. de arbit. et ita dicit Bar. se consuluisse in ciuitate spoleti. Petr. aut de ancha. in consilio suo quod incipit index de iure iudicatur. dicit quod statim cum arbiter pronunciat super omni eo in quo assumptus fuit factus est officio suo adeo quod sententiam mutare nequit. ff. de arbit. l. dicere. et l. quia arbiter. et ibi glo. et l. quid tamen. in pnc. et l. non distingue mus. §. de officio. comparat enim delegato. ut dicit glo. f. d. l. quia arbiter. sed delegatus non potest mutare sententiam ff. de re iudi. l. index. et l. paulus. et de offi. deleg. c. ex literis. et ibi per Inno. et de re iudi. c. i. Et arbiter in sua sententia non potest adicere conditionem resolutionis ipsius sententie. nec etiam iudex ordinarius. C. de sen. experi. reci. l. ij. de accusa. c. qualiter permittit. hoc solum principi. ff. de que sit. l. i. in fi. quod plene scribit Bart. in. l. ab execute. ff. de appel. Arbitria enim habent instar iudiciorum. C. de arbit. l. i. et hoc etiam tamen in medio quam in principio quam in fi. de quo tibi plene per Bal. et de ar. c. cum dilectus. et ibi per Jo. an. Et quod arbiter non possit mutare suam sententiam est rex. f. d. l. dicere. alleg. in fine. et si incotinenti ut ibi probatur in verbo: mox vctuit. cum verbum mox importat continuitatem sine intervallo actus extrinseci. ff. de verbo. obliga. l. i. §. qui presens. et ibi glo. et l. conuictus. l. rñ. et de vi et vf ar. l. iij. §. cum igitur. et de elec. c. quia propter. iuncto. c. cum post perita. secundum verum intellectum de quo in Spec. in titu. de dispu. et allega. §. iij. v. item mox. Et quod arbiter non mutet. tenet etiam si sententia sua sit nulla. ut. l. si ut pponis. et l. si accusatoribus. C. de accusa. fortius si sententia fuit valida hoc tenet expresse etiam Bar. in. l. quid tamen. in pnc. allega.

nisi fuit commissum et datur potestas arbitro ut possit sententiam corrigere et sic dicit se consuluisse. Item dicit Bar. in l. iudex. ff. de re iudi. de quo per eum in l. fina. ff. ad turpil. et in l. monis. ff. de pccis. qd si iudex adicit sententie clausulas qd si sententia lata est contra statuta reducitur ipsam ad statuta qd talis clausula habet pro no adiecta. si verba sententie pcesserunt illam clausulam p quo. l. actorum. ff. de re iudi. fm pma lecturam glo. que tibi ponit in glosa quam omnes tenent. Sententia autem arbitratoris sub quacumq; conditione tam resolutiva qd suspensiva fieri potest: quia sententia arbitratoris habet instar contractuum potius qd actuum iudicialium quod patet ex pluribus. pmo patet in autem. vt disse. iudi. §. si vero contigerit. ibi amicabilem conuentum. quod etiam tenet ibi gl. probat in. c. gntauallis. de inreiu. vbi talis sententia vocat mandatum. et no. bene ponderandum quia quinquies in illo tex. reperit illud verbum. et nunq; appellat sententiam pbat etiam ex ratione: quia quis non potest indicare in causa propria. C. ne quis i sua causa. l. vna. de verbo. signi. c. ex parte. vbi dicit hoc p Innocentium. sic nec arbitrari tanq; arbitrum. ff. de arbi. l. i. sed arbitrator sic. ut. l. si libertus. ff. de operis libertorum. et dicto. c. quintauallis. de iureiurau. Item coram arbitratore no ponitur libellus nec pcedit vt iudex in aliquo de necessitate nec oporteat qd iudicando sedeat pro tribunali et valet sententia eius etiam lata die fertata in honorem dei sicut transactio. C. de feriis. l. fina. et ibi per Jaco. but. et per Bal. qui plene no. C. de arbi. l. i. Regulariter autem quilibet contractus potest fieri sub quacumq; forma et i diei et sub eoditione tam resolutiva qd suspensiva. insti. de cotrahen. emp. §. emptio. ff. de in die adiect. l. ij. ff. de peri. et como. rei vendi. l. necessario. p emptore. l. ij. §. si sub conditione. et quod plene no. Dy. et Jo. an. in regula actus legitimi. de regu. iur. lib. vi. Et qd sententia arbitratoris possit fieri sub conditione nedum resolutiva sed etiam suspensiva. casus est in. c. gntauallis. de iure iuran. vbi fuit lata sub conditione omnino incerta et no reprobatur ibi ex illa causa. Et est sciendum qd quando in sententia incotinetur alique adijciuntur clausule seu conditiones potius videntur vnu et idem enim sententia: quomodo quacumq; in vna dispositione sunt dispositio quorum vnu adiacet alteri tanq; forma seu qualitas coniunguntur vtrumq; ad perficiendum vnu totum. et dicimus requiri qd expediant vno cotextu. et talia data formam sine qualitate censent pars actus. ff. de testa. l. beredes palam. in fi. de elect. c. quia ppter. et c. cum post penitam. allega. sicut dicuntur auctoritate tutoris tanq; formalitatem actus gerendi a pupillo interne nire debere in ipso contractu ut constituit pars actus. ff. de aucto. in. l. obligari. §. i. in l. de aucto. tuto. §. tutor. quod notat Innocentius. de consue. c. consuetudinibus. de reb; ecclie. non ali. c. i. li. vi. pbat. ff. si cer. pe. l. lecta. vers. diceba loca. §. si tibi. C. de pac. l. petens. de electi. c. officij. Item i his que emanant vno eodem tempore no pot attendi dudo p lationis. secus esset si diuerso tempore. ff. de milita. testa. l. certarum. §. miles. et quod ibi not. Dy. de statutis cotra in eodem volumine. Item qd pbat conditio apposita post partem seu stipulationem dum tamen incotinenti impedit pductionem et est pars pductionis. ff. de actio. et obliga. l. obligationum fere. §. conditio. fm glo. veriozem. licet alia glo. minus bene sentiat aliter. ad hoc de dona. c. dilecti. de cond. appo. c. verum. scens antez si ex interuallo. C. de dona. l. perfecta. maxime i sententia per qua functus est officio p uuniationis et sic ex interuallo no mutat nisi sibi fseruasset in sententia potestatem mutandi. tunc etiam ex interuallo potest: vt est tex. coniuncta glo. fina. famil. ber. l. item labeo. §. i. vers. sed si pure. quod etiam ibi no. Ray. d. foilt. et dicit ibidem Pet. de aucta. qd quia arbitramentum est actus

extrajudicialis et sic est reuocabilis docto de errore cum sit iudicium in quo bona fide agitur.

**Expleto errore arbitri**

Dicimus de errore qui committit per iudicem et aliquando errat in calculo. aliquando i false cause expressione. Circa errorem calculi Bal. in. l. i. C. de errore calculi. dicit qd non nocet erronea calculatio inter partes sepe facta ut. l. i. C. de erro. cal. et hoc est ar. qd erronea confessio sepius repetita potest reuocari. Et licet inter plures mercatores sit sublata ratio et sumata. tamen adhuc potest petere debitor vel creditor ut iterum computet et videat an sit erratum in calculo vel no etiam si talis error transit i contractum vel stipulationem. Item sententia non retractat pretextu erroris calculi idistincte et omni cau. quia no omnis error retractat sententiam de quo in. l. seruo inuito. §. cu pctor. ff. ad trebel. et per Dnil. de cu. in. l. penul. ff. de iust. et iure. Et concludit qd aut errat partes in calculado. aut errat ipse iudex. Si quidem errat partes. ut quia per errorem calculi deducit plus in instrumento vel minus et iudex pronuntiat fm illud instrumentum tunc valet sententia: ut. l. i. C. de erro. cal. aut errat iudex: et tunc aut exprimit errorem in sententia: et tunc sententia est nulla. ut. l. i. §. i. ff. quo. sen. sine appel. rescin. Et no exprimit errorem in sententia: et tunc sententia tenet. ut dicta. l. i. C. de arro. cal. probat ista distinctio. quia expressa nocent que no expresso non nocent vt in regula iuris. ad hoc. ff. de re iudi. l. preses. C. quando prouocare non est neces. l. ij. Jac. de are. dicit qd aut error apparet ex actis. aut no apparet ex actis. Primo casu sententia est nulla quia lata per respectum ad acta que continere videntur errorem quasi expressum. l. ij. C. de sen. sine certa quantita. Aut error no apparet ex actis: et tunc valet sententia vnde grauat debet appellare. als sibi imputet: vt. l. i. C. si sepius in integ. resti. postu. et. l. i. C. de postu. Bartolus dicit idem Jacobus de arena. quando sententia contractum relationem ad acta. Item dicit qd quedam sunt acta ad que sententia de necessitate refert vt libellus: vt. l. ut fundus. ff. communidudu. Item sententia appellatio de necessitate refert ad primam sententiam: vnde si tibi est error expressus sententia confirmatoria non tenet quia videt eundem errorem continere et repetere fm Bar. Tu dic fm qd error expressus viciat quia inducit peccatum forme. sed error tantus no viciat: quia no peccatur in forma: sed in materia. sicut dicimus in simili. ff. de fal. l. si quis legatum. ff. de penis. l. si quid aliquid. §. testamento. vnde licet iudex dicat ita quia est pbatum: ideo condemnatur. licet nullo modo probatus sit valet sententia. ut no. Inno. in. c. prudentia. de offi. delega. et in. c. quonia contra falsam. de probat. non enim reperit conformitas sententie quo ad probationem sed ad esse sententie licet requirat ad huius et recte esse: sed bene requirunt conformitas sententie quo ad libellum seu petitionem vt de eodem sit. ut. l. fi. C. de fideicomis. liber. Et sententia que no continet totaliter errorem calculi fm glo. in. l. i. de erro. calculi. videt qd in totum sit nulla. quia sententia est indiuidua. vnde super vno capitulo non pot parte valere et p parte no: vt. l. certa. C. quando prouo. no e ne. cotrarium tenet glo. in. l. ij. C. de re iudi. dicit ibi Jac. but. qd in diuersis capitulis potest sententia in vno valere et in alio nulla esse. ff. fami. here. l. quedam mulier. et. l. carmelia pia. de iurepatrona. sed in eo. c. refert. aut continet quid diuiduum in quantitate: et tunc valet in quantum no e erratus. aut continet quid indiuiduum vel quod pro parte explicari non potest: et tunc nullo modo valet. ut. l. in hoc iudicio. ff. communidudu. Cy. tamen tenet in. l. i. C. de errore calculi. alleg. qd super eo. c. sententia in totum sit nulla.

quia sententia de se est quod individuum. et hanc tenet Frede. in suo consilio. ad. cclxij. unde tamen concedo quod si ab ipsa sententia appellatur debet illa sententia reformari non quod in parte confirmetur et in parte infirmetur. sed quod iudex appellatus pronuntiabit ius demandis: et absoluet in absoluedis habita sententia pro nulla causa nullitatis facit eum succedere in iurisdictione C. de accusa. l. absentem. et facit. ff. de verbo. obliga. l. qui rome. §. penult. et ff. quod eius eo. l. titianus. in transactione vero si sit erratum in calculo. quidam dicunt quod valet etiam si sit erratum in calculo et sit expressus error. argu. ff. si quis cau. l. sed et si quis. §. fina. et de fideiuss. l. si quis postquam. Ita de are. dicit contrarium: quia error impedit consensum: ergo non valet. ff. de actio. et obliga. l. actionum substantia. De. dicit quod transactio valet. sed quatenus est error expressus rescinditur. argu. l. i. in fi. C. de erro. cal. et quia rescinditur appellatio quatenus est erratum. ergo idem in quolibet actu. et hec opinio est vera. secundum Bar. posset tamen dici quod quia est peccatum in forma quod quatenus est vicium eatenus transactio est nulla ipso iure. Non ob. l. i. in fine. allega. de errore cal. quod ibi non erat error expressus in stipulatione: sed in causa stipulationis. id est in computo unde derivabatur stipulatio. Et sic non obstat. vide Ly. in. l. i. de errore cal. et de re iudi. l. ij. et Jo. an. in. c. ea que. de reg. iur. lib. vi. Et predicta via quod do sunt diversa capitula. si autem unum tunc secus sic intelligitur glo. fina. ff. de iurisd. om. iudi. facit quod habet in l. item si unus. §. si. cum. l. sequens. ff. de arbi. Ly. autem in l. i. C. de erro. cal. alle. dicit quod si partes erraverunt inter se in calculo. ita quod non iudex: et tunc error calculi non reddit sententiam nullam: ut in l. i. C. de erro. cal. aut erravit iudex: et tunc reddit sententiam nullam: ut in l. i. §. i. ff. que sententia sine appel. rescin. et est necessarium secundum Ly. ibi quod in sententia exprimat error: et tunc non valet. ut in d. l. i. §. i. alleg. alio si error in sententia non exprimitur: et tunc sententia tenet. ut in. l. i. de erro. cal. sed si error non fuit in sententia expressus: sed in mente retentus quod tamen apparet ex actis. Glossatores voluerunt dicere quod sententia teneat nisi error fuerit expressus in sententia: ut in l. ij. C. quando pro. non est necess. et l. cum prolati. ff. de re iudica. et ff. de appella. l. si expressum. in principi. Sed Jaco. de raue. quem sequitur Pet. dicit quod si iudex pronuntiat contra. l. non expresso errore in sententia: dum tamen quod error ex actis appareat quod sententia non valet quia sententia sui robur habet ex mente actorum. sicut contractus ex mente contractentium. ff. de act. et obliga. l. obligationum substantia. et eque bene erratur: siue sententia: siue actorum inspectio errorem ostendat. ergo etc. Preterea refert ad acta ut certa iudicet sic et ad acta referenda est ut dicat erronea. ut in l. ait pro. §. pro. ff. de re iudica. et C. de sententia. que sine certa quantitate. l. ij. quid plura lex est expressa ubi iudex putavit in mente errando quod quinquaginta et viginti quinque facerent centum. et sic pronuntiauit. unde non valet sententia ipso iure ut ff. que sententia sine appel. rescin. l. i. §. i. ibi sed si huius questionis. etc. et ubi expresse loquitur de errore quem iudex habuit in mente. Non ob. l. in contrarium. allega. quia in. l. si expressum. subaudi debet maxime. Et ad. l. cum prolati. iudex non pronuntiauit contra legem sed pronuntiauit contra similem legem. quia putavit quod illud non esset simile tunc enim sententia valet: ut in l. ij. C. quando provocata. non est ne. ibi non fuit sententia lata contra ius legis: sed contra ius litigatoris: quia utrum sit maior vel minor questio est facti. Sed an valet saltem in eo in quo non est erratum glo. in. l. ij. C. de re iudica. tenet quod non debet inutile per inutile viciari. l. fancim. C. de dona. facit totum illud utile per inutile. etc. ut in l. i. de verbo. obliga. dicit Ly. ibi docto. moderni dicunt contrarium et bene scilicet quod non valet in aliquo. ut in l. i. §. i. que sententia sine appel. rescin. et facit. l. in hoc iudicio. ff. fami. herc. et